PAGE
5

Российская Федерация

Курганская область
Муниципальное образование город Курган

[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

от  «_28_»_________мая 2025__________ г. N___52____
Курган
РЕШЕНИЕ
	О внесении изменений в решение Курганской городской Думы от 28.01.2009 г. № 8 «Об утверждении Положения о порядке предоставления имущества муниципальной казны города Кургана в аренду, в субаренду и в безвозмездное пользование»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом муниципального образования города Кургана, решением Курганской городской Думы от 22.02.2017 г. № 14 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Кургана» Курганская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Курганской городской Думы от 28.01.2009 г. № 8 «Об утверждении Положения о порядке предоставления имущества муниципальной казны города Кургана в аренду, в субаренду и в безвозмездное пользование» (далее – решение) следующие изменения:

1.1 пункт 4 решения изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономической политике, предпринимательству и собственности Курганской городской Думы.»;

1.2 в приложении к решению:

1.2.1 в правом верхнем углу после слов «№ 8» дополнить словами: ««Об утверждении Положения о порядке предоставления имущества муниципальной казны города Кургана в аренду, в субаренду и в безвозмездное пользование»»;

1.2.2 в разделе 1:

1.2.2.1 пункт 1.1 после слов «Настоящее Положение» дополнить словами «о порядке предоставления имущества муниципальной казны города Кургана в аренду, в субаренду и в безвозмездное пользование (далее – Положение)»;

1.2.2.2 в абзаце втором пункта 1.2 после слова «далее -» дополнить словами «также заявители,»;

1.2.2.3 пункт 1.5 дополнить словами «, а также на отношения по передаче в безвозмездное пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, подлежащих передаче системообразующей территориальной сетевой организации и (или) территориальной сетевой организации в соответствии с Правилами передачи в безвозмездное владение и пользование системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации объектов электросетевого хозяйства, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальных образований, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2024 г. № 1229»;

1.2.2.4 в пункте 1.6 слова «Правилами проведения конкурсов и аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными Приказом Федеральной антимонопольной службы» заменить словами «федеральным антимонопольным органом»;
1.2.3 в разделе 2:

1.2.3.1 в статье 1:

1.2.3.1.1 в пункте 1.1 слова «в средствах массовой информации,» исключить;

1.2.3.1.2 в пункте 1.3 слова «(юридические лица, физические лица, индивидуальные предприниматели)» исключить;

1.2.3.1.3 подпункт 1.3.1 изложить в следующей редакции:

«1.3.1. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность (для физических лиц, индивидуальных предпринимателей);

- копии учредительных документов (для юридических лиц);

- копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя;

- документы, подтверждающие право заявителя на предоставление имущества муниципальной казны в аренду без проведения торгов в соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Заявитель вправе предоставить по собственной инициативе выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или индивидуальных предпринимателей.»;

1.2.3.2 в статье 2:

1.2.3.2.1 в пункте 2.2 слова «три экземпляра» заменить словами «два экземпляра», слова «два экземпляра остаются» заменить словами «один экземпляр остается»;

1.2.3.2.2 абзац второй пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«Арендатор оплачивает предоставленные ему коммунальные услуги и затраты, связанные с содержанием арендуемого объекта, по отдельным договорам и несет в полном объеме ответственность за правильность и законность эксплуатации коммуникаций и электрооборудования, расположенных в арендуемых объектах муниципальной казны.»;

1.2.3.3 в статье 4:

1.2.3.3.1 пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Индексация арендной платы производится на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года начиная с года, следующего за годом, в котором заключен договор аренды, но не чаще, чем один раз в год.»;

1.2.3.3.2 в пункте 4.4 слова «городской бюджет» заменить словами «бюджет города Кургана»;

1.2.3.4 в статье 5:

1.2.3.4.1 в абзаце третьем пункта 5.2 слова «помещения, передаваемые» заменить словами «имущество, передаваемое»;

1.2.3.4.2 пункты 5.3, 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.3. Для получения согласия на передачу арендуемого имущества в субаренду арендатор обращается с заявлением в Департамент. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность субарендатора (для физических лиц, индивидуальных предпринимателей);

- копии учредительных документов субарендатора (для юридических лиц);

- копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени субарендатора.

Арендатор вправе предоставить по собственной инициативе выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или индивидуальных предпринимателей в отношении субарендатора.

5.4. Заявление рассматривается на заседании Комиссии. По результатам рассмотрения о принятом решении арендатору сообщается в письменном виде в течение 15 календарных дней с момента поступления заявления в Департамент.
В случае разрешения на передачу арендуемого имущества в субаренду арендатору направляется три экземпляра дополнительного соглашения, предусмотренного пунктом 5.1 настоящей статьи.

При согласии с условиями, изложенными в дополнительном соглашении, арендатор подписывает его и заключает договор субаренды с субарендатором с учетом этого соглашения. Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью заключенного ранее договора аренды имущества муниципальной казны.

При отказе в подписании дополнительного соглашения арендатор теряет право на передачу арендуемого имущества в субаренду.»;

1.2.4 в разделе 3:

1.2.4.1 в статье 7:

1.2.4.1.1 пункт 7.1 дополнить словами «, постановления Администрации города Кургана, в случаях установленных решением Курганской городской Думы»;

1.2.4.1.2 пункт 7.2 изложить в следующей редакции:

«7.2. Для заключения договора безвозмездного пользования заявитель подает соответствующее заявление в Департамент. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность (для физических лиц, индивидуальных предпринимателей);

- копии учредительных документов (для юридических лиц);

- копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя;

- документы, подтверждающие право заявителя на предоставление имущества муниципальной казны в безвозмездное пользование без проведения торгов в соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Заявитель вправе предоставить по собственной инициативе выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или индивидуальных предпринимателей.»;

1.2.4.1.3 в пункте 7.3:

1.2.4.1.3.1 абзац второй дополнить словами «, за исключением движимого имущества и объектов инженерной инфраструктуры»;

1.2.4.1.3.2 абзац третий изложить в следующей редакции:

«- о подготовке проекта постановления Администрации города Кургана о предоставлении в безвозмездное пользование движимого имущества и объектов инженерной инфраструктуры;»;

1.2.4.1.4 пункт 7.4 изложить в следующей редакции:

«7.4. После принятия Комиссией решения Департамент готовит соответствующий проект решения Курганской городской Думы либо соответствующий проект постановления Администрации города Кургана или письменное уведомление об отказе в предоставлении имущества муниципальной казны в безвозмездное пользование.

О принятом решении Курганской городской Думы, постановлении Администрации города Кургана заявитель письменно извещается Департаментом в течение 10 календарных дней с момента принятия соответствующего правового акта.

Письменное уведомление об отказе в предоставлении имущества муниципальной казны в безвозмездное пользование направляется Департаментом заявителю в течение 10 календарных дней с момента принятия Комиссией решения об отказе в предоставлении имущества муниципальной казны в безвозмездное пользование.»;

1.2.4.2 в статье 8:

1.2.4.2.1 в пункте 8.2 слова «три экземпляра» заменить словами «два экземпляра», слова «два экземпляра остаются» заменить словами «один экземпляр остается»;

1.2.4.2.2 абзац второй пункта 8.4 изложить в следующей редакции:

«Ссудополучатель оплачивает предоставленные ему коммунальные услуги и затраты, связанные с содержанием используемого имущества муниципальной казны, по отдельным договорам и несет в полном объеме ответственность за правильность и законность эксплуатации коммуникаций и электрооборудования, расположенных в переданных в безвозмездное пользование объектах муниципальной казны.».

2. Направить настоящее решение Главе города Кургана для подписания, официального опубликования и размещения на официальном сайте муниципального образования города Кургана в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономической политике, предпринимательству и собственности Курганской городской Думы.

	Председатель Курганской

городской Думы

____________ И.В. Прозоров

____________
(дата подписания)
	Глава города Кургана

____________ А.А. Науменко

____________

(дата подписания)